
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 30/06/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 68 DEL 30/06/2022 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Atto di indirizzo per adesione all’ avviso di 

investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” e all’avviso di misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

 

L’anno duemilaventidue, addì trenta, del mese di Giugno alle ore 16:10, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 30/06/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il Regolamento (UE) 2021/241 ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e l’Italia si è attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) che è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

CONSIDERATO CHE uno degli obiettivi della prima Missione del PNRR è la promozione e il 

sostegno alla transizione digitale, sia nel settore privato che nella Pubblica Amministrazione;  

ATTESO che relativamente alla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione il Piano prevede 

il rafforzamento delle infrastrutture digitali della pubblica amministrazione, la facilitazione alla 

migrazione al cloud, un ampliamento dell’offerta di servizi ai cittadini in modalità digitale, la 

riforma dei processi di acquisto di servizi ICT; 

VISTO CHE la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, 

sul sito www.padigitale2026.gov.it ha pubblicato nel mese di aprile 2022 cinque avvisi pubblici 

destinati ai Comuni;  

ESAMINATI: 

− l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano nazionale 

di ripresa e resilienza - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. LOCALI” e i relativi allegati;  

− l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano nazionale 

di ripresa e resilienza - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI” e i relativi allegati;  

CONSIDERATO CHE: 

- l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” è rivolto 

esclusivamente ai Comuni; 

VISTO CHE: 

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso 1.2 una sola domanda; 

- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 

1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: i) delle modalità di Migrazione al Cloud; ii) della classe di popolazione residente 

di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di 

http://www.padigitale2026.gov.it/


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 30/06/2022 

appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato 

ISTAT 2021. 

-il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento 

per come disposto all’art. 13 dell’Avviso; 

-gli interventi finanziabili sono diretti all’implementazione di un Piano di migrazione al 

cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione 

e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione secondo le indicazioni dell’Allegato 2 all’Avviso. 

-Per i Comuni tra 5.001 e 20.000 abitanti i finanziamenti erogati dipenderanno direttamente dalla 

tipologia di migrazione effettuata per ogni tipo di servizio. Per aderire all’avviso, i Comuni di 

questa fascia dovranno selezionare un minimo di 11 servizi da cui migrare (con un massimo di 14). 

- Per ogni servizio che verrà migrato con la modalità Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura 

IT l’importo è di € 4.146 mentre per ogni servizio migrato con la modalità Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in Cloud l’importo sarà di € 6.928. Insieme al totale disponibile per i 

servizi, all’Ente sarà aggiunto al calcolo 1 anno di canone di servizio cloud per un totale di € 

25.000. 

Tabella esemplificativa: 

 
Trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura IT 

Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in Cloud 

11 servizi  45,606.00  76,208.00 

14 servizi  58,044.00  96,992.00 

Canone primo anno  25,000.00  25,000.0 

 

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 

- sono ammissibili a contributo tutte le attività di assesment, pianificazione della migrazione, 

esecuzione della migrazione e formazione dei servizi indicati in Allegato 2 al presente 

Avviso avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

- le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore 

sono finanziabili dall’Avviso; 

PRESO ATTO CHE  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 30/06/2022 

- l’Avviso 1.2 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili, e comunque non oltre le ore 23.59 del 22 luglio 2022; 

- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente 

tramite il sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso; 

 

CONSIDERATO CHE: 

l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” è rivolto esclusivamente ai 

Comuni; 

VISTO CHE: 

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso 1.4.1 una sola domanda; 

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della 

tipologia degli interventi previsti; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del 

medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del 

singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021. 

-L’importo del finanziamento sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore solo a seguito del 

conseguimento del risultato atteso, come somma dell’importo riconosciuto per il 

rifacimento del sito web e degli eventuali servizi implementati. Gli importi del 

finanziamento, riconosciuti per il rifacimento del sito web, sono per i Comuni tra 5.001 e 

20.000 abitanti pari a € 51.654,00. Gli importi del finanziamento, riconosciuti per ogni 

singolo servizio, sono per i Comuni tra 5.001 e 20.000 abitanti pari a € 25.895,00 (max 4 

servizi); 

Le attività di progettazione e sviluppo comprese nel processo di adesione ai modelli 

standard di sito comunale e servizi digitali dovranno essere eseguite per i Comuni con più 

di 5.000 abitanti nei seguenti termini: 

● massimo 9 mesi (270 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

massimo 12 mesi (360 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data 

di contrattualizzazione del fornitore. 

-il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto 

all’art. 13 dell’Avviso; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 30/06/2022 

- gli interventi finanziabili sono diretti alla realizzazione degli interventi di miglioramento dei 

siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi 

progettuali comuni secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 all’Avviso; 

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità, in particolare, le attività previste per i 

progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data 

di notifica del Decreto di finanziamento; 

-sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 

all’Avviso, avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

-il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

- le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore 

sono finanziabili dall’Avviso; 

PRESO ATTO CHE 

-l’Avviso 1.4.1 sarà aperto fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non 

oltre le ore 23:59 del 2 settembre 2022; 

-i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente 

tramite il sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso; 

VALUTATA positivamente l’opportunità di aderire ai progetti in oggetto;  

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, con 

Decreto Sindacale n. 2 del 24.02.2021 è stato nominato il Responsabile per la transizione digitale 

dell’Ente; 

RILEVATO che in merito alla presente delibera sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo N° 267/2000; 

PRESO ATTO che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico 

del bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile; 

VISTO il D.lgs. 267/2000  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017  

VISTO il CCNL comparto Funzioni Locali; 

VISTO il D. L. 34/2020; 

VISTO il D.L. 76/2020; 

VISTO il D. Lgs 33/2013; 

VISTO il PNRR; 

VISTI gli avvisi del MITD; 

VISTO lo Statuto comunale;  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 30/06/2022 

 

CON votazione unanime, resa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

-DI APPROVARE l’adesione agli Avvisi Pubblici per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - MISSIONE 1 - COMPONENTE 

1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. LOCALI” e i relativi 

allegati e MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI” e i relativi allegati; 

-DI AUTORIZZARE il Responsabile della Transizione digitale dell’Ente alla presentazione delle 

domande di ammissione ai finanziamenti tramite il sito PA digitale 2026, accessibile all’indirizzo 

https://padigitale2026.gov.it/, che una volta compilate dovranno essere scaricate in formato 

PDF, sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante del Soggetto attuatore 

proponente e ricaricate sulla Piattaforma; 

-DI DARE ATTO CHE, a seguito degli eventuali esiti positivi delle procedure e delle 

determinazioni dei finanziamenti concessi, si provvederà ad effettuare la richiesta di istituzione dei 

relativi capitoli di Bilancio, nonché ad effettuare i relativi accertamento delle entrate ed impegno 

di spesa; 

-DI DEMANDARE al Responsabile della Transizione digitale dell’Ente la 

predisposizione degli atti conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza con successiva e separata votazione unanime palese, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 -comma 4°- del D.lgs. 

267/2000. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 662 del 28/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  RASETTA BARBARA in data 28/06/2022. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 68 del 30/06/2022 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 820 

Il 04/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 68 del 30/06/2022 con oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Atto di indirizzo per adesione all’ avviso di investimento 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali” e all’avviso di misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 04/07/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


